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RESUMEN  

 

El presente trabajo de investigación tiene como objetivo general determinar los factores de los 

reparos tributarios en el proceso de fiscalización del impuesto a la renta de tercera categoría de las 

empresas del distrito de Piura, periodo 2009 – 2013. El mismo que fue aplicado a los contribuyentes 

perceptores de renta de tercera categoría, registradas en el distrito de Piura, para tal efecto se 

desarrolla como una investigación de tipo descriptiva y de diseño no experimental, En cuanto al 

momento de la recolección de información, la investigación es de tipo longitudinal. Para la 

recolección de datos a trabajar en el presente trabajo se aplicó una encuesta a los contribuyentes.  

Los resultados de la presente investigación demostraron los factores de los reparos tributarios en el 

proceso de fiscalización del impuesto a la renta son la omisión de ingresos y los gastos no deducibles, 

lo cual nos lleva a la conclusión que la obligación tributaria determinada por cada contribuyente 

estará sujeta a fiscalización o a un proceso de verificación por la administración tributaria, mediante 

un conjunto de técnicas y procedimientos empleados para examinar el correcto y pertinente 

cumplimiento de obligaciones, tanto de naturaleza formal como sustancial. Determinar los factores 

de los reparos tributarios, no solo incluye conocer dicho proceso, sino también aquellos más 

comunes como, análisis de gastos e ingresos, reparo tributario voluntario, comprobantes emitidos 

por no habidos, incumplimiento con la NIC 18, deducción de gasto en periodo producido, impuestos, 

desmedros no considerados como gastos sujetos a deducción, gastos por movilidad, entre otros. 

Palabras clave: reparos, contribuyentes, ingresos, obligaciones,  omisión deducibles,  sustancial, 

perceptores. 
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ABSTRACT 

 

This research has the general objective to determine the factors of tax qualms about the inspection 

process of income tax third category of companies in the district of Piura period 2009 – 2013. The 

same was applied to taxpayers earners third category, registered in the district of Piura, to that 

effect develops as a descriptive research and non-experimental design, in the timing of data 

collection, research is longitudinal. For data collection work in this paper a survey was applied to 

taxpayers. The results of this investigation showed the factors of tax qualms about the inspection 

process of income tax are the omission of income and non-deductible expenses, which leads us to 

the conclusion that the determined tax liability per taxpayer is subject to audit or verification 

process by the tax administration, through a set of techniques and procedures used to examine the 

correct and appropriate application of obligations, both formal and substantial nature. Determining 

factors of tax qualms includes not only know the process, but also those more common as analysis 

of costs and revenues, voluntary tax assessment, vouchers issued by non-gotten, noncompliance 

with IAS 18, less spending produced period, fines, donations, taxes and default interest, desmedros 

not considered subject to deductible expenses, expenses for mobility, among others. 

Keywords: qualms, taxpayers, income, obligations , omission, deductible, substantial, earners. 
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